Tu, Vir Clarissime, cui sunt in numerato deperdita pariter atque extantia, saepius recolueris, minime dubito.

Nil proin praeter opinionem Tibi evenit, quum rebus Helvetiorum antiquis primum incumbens, seduloque, ut soles, eas investigans nec dum in lucem extractas, haud aliis fere seu indicibus, seu testibus, quam singularibus, eas hodie cognosci, declarari, aut confirmari posse intelligeres.

Neque Te poterat fugere, (sine Te ad hujus rei memoriam exemplis duobus revocari) vel solertissimos in conjectando, Gentis Helveticæ antiquitatem probabiliter vix suisse producturos ad Sæculum post Romanam conditam alterum, ni superstes esset *PLINII Majoris* locus, Heliconis Helvetii, Prisco Tarquinio supparis, mentionem faciens.

Helvetios a Cæsare armis subactos Reipublicæ Romanæ sine foederis obligatione non paruisse, constituiisse equidem necessario Juris Quiritium publici intelligentissimus. Quominus vero Tibi Genti.

argumenti tractationem; quæ vero in spongiam incubuisset, si nobis aliquid de hoc Viri Nobilissimi consilio suisset cognitum, aut si ipsa hæc Commentatio paulo citius in manus nostras suisset delata: Leviter enim tantum perstringit, quæ hic uberrime explicata & multa eruditionis copia conspersa legi possunt. Probabitur tamen bonis Helvetiæ Civibus commune utrique in Patriæ gloria tuenda pietatis studium. J. B.

Gentique nostræ esses ad blanditus honesti alicujus
fœderis præsumpta opinione, intercessisset hæc
ipsa Tua peritia: Ea namque compertum habe-
bas, vera deditiorum servitute, civili fœderis
nomine velata, viatos Populo Romano mancipa-
tos fuisse. Quod longe Te abduxisset a præsen-
tienda conditione adscripta fœderi Helveticō:
quippe quæ formulæ solenni adeo adversa erat,
ut Helvetiorum libertati atque honori prospexit
Cæsar unice videretur, nec sine Romanæ dignita-
tis aliqua imminutione. Inde igitur, unde ra-
tiones ex sola victis impositorum fœderum indole
vulgari subducens, non nisi sortem subditorum
Populi Romani omnium abjectissimam esses augu-
ratus Helvetiis: Locus CICERONIS, conditio-
nem fœderis hujus oblivioni eximens, Gentis in-
signe prodidit decus, æternum etiam hoc teste
futurum.

Quo dicta tendant intelliges, Vir Spectatissime!
quum a Te, si licet, quæsivero, quo Tu animo
Helvetios audituros arbitris loca illa *Plinii* atque
Ciceronis interpolata esse contendentem, ea que sic
refingentem, ut aliorum traheret, nec quod ad
Gentem Helveticam spectaret amplius, quicquam
eis relinqueret? Respondebis, opinor, insurre-
cturos haud dubie velut ex condicto omnes, qui-
bus Helvetia floret, viros eruditione præstantes,
& impio ausu petitam testium gravissimorum Scri-
pturam asserturos quam promptissime; ac eo eti-
am impetu, qui Gentem honore vetustatis atque
fœderis eam eximie decorantis spoliare conantem
certo reprimet: id enim ille criticus re ipsa age-
ret.

Atqui quanto & vetustati & ornamenti reliquis virtutem antefert populus sapiens ac bellicosus spiritus, tanto sane præstare debet, germani Helvetii judicio, locis Plinii atque Tullii memoratis, locus JULII CÆSARIS, quo uno diserte dicitur, *virtute reliquis Galliæ Celticæ populis Helvetios præcelere.* Unde non Cæsar is duntaxat ævo, verum & a Civitatis Helvetiæ primordiis quoque, hac Gentem laude inclaruisse, fit admodum verisimile.

Hunc vero ipsum Cæsar is locum falsi postulavit exterus; & simul, assumpta judicis persona, damnavit continuo. Quin imo per Europam circumfertur, octo jam prope annos, temere lata hæc sententia; mansura cum Libro, quo facta est publica. Et ne uno haec tenus publice reclamante Helvetio, tam diu fugillatur vetustissima Gentis fama!

Derelictui ab hodiernis haberi prisorum Helvetiorum existimationem, nemo in animum inducit suum. Enimvero quam strenue, majorum vestigia prementibus posteris, decus illorum tueri soliti sint Helvetii, Regionum Occidentis Gentes expertæ sunt plurimæ; & ex annalibus sciunt omnes. Nec in asserendo Gentis jure segnes unquam Cives Helvetiæ fuisse, reperitur. Neque postremo carere etiamnum Helvetiam Civibus ad injuriam calamo illatam, calamo itidem repellendam & ulciscendam peridoneis, paratisque, quisquam supicabitur. Quid aliud igitur superest, quam ut candori Gentis, sensui veritatis obniti haud assuetæ, imputetur literatorum Helvetiæ silentium ab extraneis, & a Civibus quoque, veram

ram hujus cessationis plane singularis caussam ignorantibus? Nisi literatos magis accusent omitti erga patriam officii. Quorum altero quale pondus addatur præjudicatæ Emendatoris opinioni; altero, quam gravis culpæ insimulentur cum natalibus tum studiorum communione nobis conjuncti populares nostri, intelligitur.

His ego quidem qualiscumque literarum cultor, me patronum haud ingeram. Reis enim culpæ crimi fere proximæ, si tantummodo Cives fuerint, nedum majores, ubi succurrendum est, validiore opus est defensore: immunibus culpæ nullo, quam ab omnibus abesse lubens præsumo. Etenim qui patrium Helvetio Civi animum deesse, vix testibus crederem, tantum suspicioni non tribuam. Nec etiam culpis annumeravero adversam opinioni meæ de re ad patriam spectante qualemcumque sententiam, ex ipsa patriæ caritate peræque manantem.

Huic certe uni rem eandem alio atque alio modo dijudicandi rationi, quod nostratum eruditorum, (quibus Emendatoris conatus pridem innotuit,) nullus in certamen cum eo descenderit, adscribo potissimum. Contemptu namque melius quam disceptatione caveri, ne cui sucum faciat error, solo tempore evanescens apud se constituerunt. Securis evidentia calumniæ visum etiam est, satis eam fastidio puniri. Putarunt denique, infra dignitatem suam fore pugnam cum ignoto provocatore inire minime necessariam: maxime quum telis, non nisi aërem ferientibus clypeum

opponere tironum sit, veteranos haud omnia
deceat.

Quemadmodum vero qui rationibus illis indu-
cti cunctati sunt, eos extra culpam omnem esse
arbitror; ita mihi vicissim spes est, futurum, ut
ignoscant mihi aliter hic de defensionis utilitate
censenti.

Equidem quum in manus meas incidit, anno
demum proxime exacto, *Miscellaneorum Lipsiensi-
um Novorum Voluminis Secundi Pars Secunda*, ubi
Emendatio, qua de agitur, exstat, visa mihi illa
est ejusmodi esse, ut quæ aspernari potius præ-
termittendo, quam refutando honorari, debeat.
At rem circumspicienti pensatius, labori perfa-
cili eam convellendi haud esse porro parcendum,
existimavi.

Metuebam scilicet, ne illorum, quos tangit
res, taciturnitate multis aliquando dubium fiat,
quod hucusque omnes pro contestato habuerunt.
Quæ vero testis unius fide stans, semel in dubiis
poni cœpit, ejus nunquam restituitur auctoritas,
nisi novis, iisque omni exceptione majoribus te-
stibus: interea autem accengetur incertis, & deni-
que falsis. Metum hunc intendebant exempla.

Risu haud dubie mox a sapientibus excepta,
spretave penitus, & ideo non refutata quum e-
mitterentur mera somnia, sibi nihilominus fi-
dem apud vulgus primum, mox deinde apud sa-
niores quoque minus cautos; ac lapsu temporis
in universum auctoritatem conciliaffe, vix dein-
ceps

ceps infringendam, documento sunt fabulæ tot antiquitatem dedecorantes. Quas si veri custodes, ut esse debent Scriptores historiæ, suffocassent in cunis, nunquam illæ adolevissent, aut invaluissent; multo minus intromissæ fuissent in sanctuarium soli veritati apparatum, ubi tamen sub ipsius persona locum usurparunt nobilissimum, difficulter omnino dignoscendæ: inæstimabili damno posteritatis, cui tenebris lucem obvelarunt, haud prius, quam depulsa summo labore caligine, illi orituram.

Cujus animum sic afficiebant exempla vetera & aliena, eum ut domestica, nec antiqua, vehementer moverent, necesse erat; præsertim cum essent numero plurima, & momenti nonnullius: qualia sunt quæ in Commentariis, illustrandæ historiæ Helvetiæ antiquæ destinatis, exposui. E quibus unum saltem hîc repetam, expedit.

Ut in ipsa Helvetiorum historia Helvetios ex oculis subtraherent in totum fere post tempora Vitellii ad Constantiniana usque, Scriptores nostri, effecit unius eorum opinatio, levitate sua somnio æquiparanda. ÆGIDIUS nempe TSCHUDIUS, Vir alias inter Helvetios multis nominibus merito illustrissimus, honorandæque memoriæ, qui primus omnium, renascentibus in Occidente literis, rebus Helvetiæ priscis investigandis & Scripto consignandis animum gnaviter applicuit, videns, Civitates nonnullas, indubitate Helveticas, Sequanis tamen adscribi a Ptolomeo, sæculi secundi Geographo; nec qui Græcum illum erroris in hoc expertem præstaret, cernens; eo recurrebat,

ut suspicaretur, Helvetiam Sequanos inter atque Rhætos, partitore Vitellio Imperatore, Helvetiis infenso, distributam fuisse. Quarum Provincia- rum quum accessio fuisset pars Helvetiæ cuique earum attributa, nec solidum corpus Gentis pars quæque esset; hinc evenisse, ut & Genti & Re- gioni peculiare antea *Helvetiæ* nomen obsolesce- ret, ac sola Sequanorum vel Rhætorum appella- tione Helvetii tandem designarentur.

Avide auribus excipere, nec ad veri normam severe exacta complecti atque retinere quemque, quæ honori vel decori sunt Genti suæ, humani ingenii est; ut dedecori futuris Cives facile credu- los haud ferme invenias. Fortunatior conjectura Tschudii fuit. Utut, quæ Gentem altius iret de- pressum, excogitari vix ulla quiret, nullis præ- ter Ptolomeum, erroris manifestum, fulta testibus esset, cepit tamen illico Helvetiæ Cives eruditissi- mos æque atque amantissimos patriæ, JOSIAM SIMLERUM & JOANNEM STUMPFIUM. Quia ac si gratos sese Tschudio haud satis exhiberent, divinationem ejus adoptando in conjecturæ lo- cum, quem unum obtinuerat apud parentem, eam pro re comperta habuerunt, & exinde posue- runt affirmative.

Horum duumvirum auctoritate securior GUIL- LIMANNUS, errorem, solis linguae Germanicæ peritis a Stumpfio injectum (Typis vulgatum non est Simleri, ubi etiam is legitur, opus latine con- scriptum,) sermone eruditis communi recitans, quoquo gentium intulit. Quod nequaquam, ut puto, commisisset, si quæ huic opinioni objectæ prius

prius fuissent veritatis vindiciæ. Monitoris enim saltem hæ fecissent officium. Commonentis nimurum, ne caussa non sedulo riteque cognita, veteres Helvetios maxima Capitis deminutio-
ne damnaret: neu caliginem hac sententia of-
funderet historiæ Gentis, non depellendam a fu-
turis historicis, dum crederent, vano se labore
perquisituros fata Civitatis inde a Vitelli regno jam
extinctæ. Quin circumspicendo attentius, ani-
madvertisset *Guillmannus*, auctorem se, admissa
publicataque latius *Stumpfi* opinione, futurum
statuere cupidis, hodiernos Helvetios priscis non
esse prognatos, verum nominis duntaxat suscep-
tores, alia gente satos: quam quum *Harduino*
suggessisset perturbandæ antiquitatis lubido offu-
ciam, ea asseveranter uti, in adnotatis *Plinio*,
haud religio ipsi fuit.

Triste illud *Tschudii* carmen præeuntibus ante-
signanis, verba repetiverunt scrupulosius, ut as-
solent, subsequuti de Rebus Helveticis Scriptores.
Quibus, quod concinuerint exteri, in crimen
ea propter hi vocandi profecto non sunt. Maxi-
me Sequani atque Rhæti, quorum fines ita tam
liberaliter nostri de suo prolatabant ultro. Do-
num a prudente oblatum insigne, non periculo-
sum, neque suspectum, minime repudiasse, quis
vitio cuiquam vertat? Ambabus vulgo accipiunt
ad rem paullum attenti. Arripuerunt Rhæti &
Sequani, eoque suos annales adornarunt diligen-
ter. Quo factum est, ut error, pœnitenda Hel-
vetiorum culpa inductus, trium populorum hi-
storiam trecentis ferme annis occupaverit, atque
conturbarit. Quem, iterare dicta liceat, si quis

A § statim

statim atque prodit in publicum refutasset quomodo cunque, eo protinus indubie relegatus fuisset, quo fabulæ projiciuntur. Ut enim proprius inspiciantur opiniones, & sub examen vocentur inexploratae, efficit impugnatio quævis. Sunt eruntque omni tempore, scire cupidi quis justius induerit arma. Ut ut vero non absimilia prorsus appareant quæ perhibentur in antiquis, simplici negatione satis sufflaminantur, nisi testibus, vel monumentis, vel necessaria rerum consecutione sint innixa. Quæ autem & testibus & monumentis & institutis populorum adversantur, illa, modo non invaluerint suffragatorum numero vel auctoritate, sola inspectione diluuntur. Anceps ut quæstio non sit, opinione quidem mea, utrum protinus & sine mora errori nascenti occurere; an donec vires undecunque acquisierit expectare, præstet?

Ad hæc attendens animo, emendationem loci JULII CÆSARIS a J. C. H. tentatam excutere consultum mihi visum est, ne seu alios secure nimis exscribendi consuetudine, scriptoribus per quam familiari, serpat latius, seu vetustatis reverentiam sibi tandem adsciscat aliquam.

Enimvero ab his præcavere Genti Cives Helvetiæ, qui possunt aliquatenus, teneri censeo. Nam si judice Cicerone, officiorum diribitore peritissimo, qui non defendit, nec obſtit, si potest, injuriæ, tam est in vitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat: quid ille, qui & populibus sæculorum multorum, & amicis & parentibus & patriæ simul illatae injuriæ non obſtit,

quo-

quocunque modo potest? Tot necessitudinibus conjunctim urgentibus, ne cessando deesse, partes ego Velitis, quas possum, obitum venio, donec Hastatorum opera si opus sit, illi in certamen succedant.

Nec vereor ne Censor æquus me Veteranum notet, quod tironis metu videar affici. Veteranus enim si filius sit, cernatque in patrem jaculari, pietati ejus primo armorum tam fidenter vibratorum aspectu commotæ, quis succenseat pius?

Res est solliciti plena timoris amor.

Huic natura inditæ sollicitudini multa condonantur in minus honestis. Amori patriæ (ipsissimus est Gentis amor) primas in officiorum erga alios comparatione tenenti, nil ne indulgeretur, etiam si excederet modum? Tam severus ei certe non fuisset, quem modo audivimus, Cicero. Exploratum quippe illi erat, omnes omnium caritates hac comprehendendi. Næ Tu, Vir Clarissime! in quo est hic idem amor flagrantissimus quoque, rigidior esses ejus susceptioni? A me quam procul sit omnis id genus metus, hoc patet, quod Te rogem, patiaris, ut sub oculis Tuis isthæc velitatio fiat, eo Te primum omnium judicem habitura. Quem tametsi saventissimum mihi nequidem essem expertus, appellasse nihilominus. Caussæ namque gratiæ id Te daturum confidissem. At amicitiæ officiis Tibi dudum obligato, quin hoc itidem haud gravatim concedas, nullus dubito.

Acce-

Accedit quod grati in CÆSAREM animi munia
exequenti, lubens aderis, credo. Est enim Tibi
notissimum, scriptorum veterum qui meliori jure
sibi devinctos habere debeat Helvetios, nullum
omnino esse præ illo. Absque quo utique si non
memoria, certe gloria prope omnis Helvetiæ Ci-
vium prisci ævi obiecta foret caligine temporis.
Cujus beneficij sensus in Gente vivax stet, haud
minus atque is erat quum primum ejus innotuit
caussa, sane condecet. Perstrinxit illa Tschudii,
Rhelicani & Glareani oculos primo diluculo litera-
rum in Helvetia. Et gratos sese confessim præ-
buerunt, quomodo cuique licuit, Viti illi. CÆ-
SARIS Libros, quotquot supersunt, illustrarunt,
omnium Europæ eruditorum diligentiam præcur-
rentes, ultimi duo. Quo, ut & ornatior & per-
petua Helvetiorum erga Cæsarem observantiae si-
gnificatio esset, scriptis suis non interituris, pro-
curarunt equidem. At gratiam plene retulisse la-
bore beneficium compensaturo, dici nequeunt.
Relicta namque ab illis fuit Helvetiis post se ven-
turis ea debiti pars, quam persolvere ipsi nequi-
bant: nimirum obligatio continue providendi ne
Genti pereat beneficium. Periret autem extremo,
sin Helvetiis omnis ævi illud eripere conanti ob-
loquatur nemo. Quæ superioribus adjuncta caus-
sa non nihil quoque me ad obfistendum impulit.

Pertrahebar denique propemodum dulcedine ex
argumento tractando in Civis animum influente.
Etenim Civi in felicitatis parte ponendum, si Majo-
rum virtute antecellentium memoriam colat, & perpe-
tuo de iis aliquid vel loquatur vel audiat, recte Plu-
tarctum

tarchum scripsisse (a) dudum sensi. Quod quum
Tibi perinde constare certus sim, haud hæsitavi
Te ad hoc delectamentum invitare. Conditora
tantum exquisito Tuo judicio litterarum alias con-
venire, non simplicia de penu vulgari, uti sunc
quæ adpono, haud quidem ignoro. Verum,
ubi merit amor, cuique condimentum placitum credo,
æque ac salium pater *Plautus.*

Armis & viribus caussa Teque inspectore multo
magis dignis pugnæ me offerre posse peroptasse.
At eorum, qui valent utrisque, nemine nomen-
dante, prodeundum nihilominus mihi esse, vel
hoc habitu, duxi. Quod si temere a me susce-
ptum putetur, excusatum me habeat Patriam ro-
go, his ipsis quibus Fastorum Libros suos excu-
sabat OVIDIUS Cæsari Germanico.

*Hæc mea militia est. Ferimus, quæ possumus arma:
Dextraque non omni munere nostra vacat.*

Si mihi non valido torquentur pila lacerto:

Nec bellatoris terga premuntur equi;

Nec galea tegimur, nec acuto cingimur ense:

(Hic habilis telis quilibet esse potest)

At tua prosequimur studioso peclore Cæsar

Nomina: per titulos ingredimurque tuos.

Ergo ades, & placido paulum mea munera vultu

Respicie.

Ad rem devenio tandem, quam ingrediar,
prolixitatis prologi, ut equidem visum est, in-
cœpto conducentis venia abs Te impetrata.

SEX

(a) In Arat. init.

SEX numero sunt loca *Libri primi Commentario-rum JULII CÆSARIS de Bello Gallico*, ad Helvetios pertinentia, male adeo sana, judice Critico, literis J. C. H. nomen suum designante, ut Æsculapio his locis opus omnino sit. Quem semet fore ipse pollicitus est sibi Reipublicæque litterariæ. Eorum locorum primus duntaxat hic a me propugnabitur, ceteris alteri forte disceptationi, si tanti videatur, reservatis.

Homini animo atque corpore valenti nemo facile persuaserit, ut tristem sorbeat potionem, nedum membra abscissionem patiatur, nisi mortis imminentis periculo eum suasor prius sic perculerit, ut fingenti sese committat cœco timori obtemperatum quævis jubenti. Quibus autem consultor J. C. H. nec rogatus, argumentis gestiat fidem eruditis facere, locum *Cæsaris*, nunc expendendum, morbo esse affectum, & quidem tam gravi, ut ferro ei sit medendum, a Medico ipso audire oportet. Cujus idcirco opellæ *Caput primum* repræsentabo totum; ne quis a me quicquam dictorum ejus consulto prætermissum suspicetur.

„ CÆSAR (a) statim ab initio describit Galiam, eamque incoli, refert, a Belgis, Aquitanis ac Celtis seu Galatis Gallisve. Horum omnium fortissimos esse Belgas, idem ostendit, ratus, ipsos a conciliandis mollitiei argumentis abesse

(a) *Miscellan. Lips. Nov. Vol. 2. Part. 2. p. 304.*

„ abesse, ac perpetuis cum Germanorum Gente
 „ exerceri bellis. Hæc cum tradidisset Cæsar,
 „ Lib. I. Cap. I. v. 4. ipse statim subjunxit hæc
 „ verba: *Qua de causa Helvetii quoque reliquos Gal-*
los virtute præcedunt, quod fere quotidianis præliis
cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos
prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt.
 „ *Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictam est,*
initium capit a flumine Rhodano, continetur Ga-
rumna flumine, Oceano, finibus Belgarum. Le-
 gendum esse, existimo, in hunc modum:
 „ *Qua de causa Belgæ quoque reliquos Gallos virtute*
præcedunt &c. Apparet Lectori illico, intru-
 sum hic esse glossema Grammatici, seu Com-
 mentatoris cuiusdam, in quo vox *Belgæ* minus
 clare potuit legi. Librarius glossema id inter
 verba Cæsaris iatexit, & dum descriptor no-
 vus putavit, ad Belgas hæc non quadrare,
 quippe quos Cæsar jam dixerat continenter
 cum Germanis bellum gerere, ipse Helvetios.
 substituit. Eximenda idcirco sunt e contextu
 Cæsaris illa: *Qua de causa Helvetii . . . gerunt.*
 Eis enim ejctis, oratio sibi constat, & cuncta
 prono fluunt alveo. Verba enim quæ sequun-
 tur: *Eorum una pars . . . Belgarum*, non refe-
 renda sunt ad Helvetios, sed ad Galliæ incolas
 omnes, quos Cæsar ante dixerat, *lingua, in*
stitutis, legibusque inter se differre. De Helvetiis
 distincte Cæsar hæc tradidit, Cap. II. v. 4.
 Minus facile *finitimis bellum inferre possunt.* Quo-
 modo hæc, obsecro, conciliari queunt cum
 eis, quæ a Glossmate docentur? Glossema
 enim Helvetiis tribuit facilitatem gerendi bel-
 lum in finibus Germanorum. Nec ulla appa-
 „ ret

„ ret ratio, cur Cæsar in expositione de virtute
 „ Belgarum instituta, de Helvetiis voluerit disse-
 „ rere, de quibus quippe demum *Capite secundo*
 „ agit. Et quomodo verba illa: *Eorum una pars*
 „ *initium capit a flumine Rhodano*, cum Helvetiis
 „ connecti eisque subjici possunt. „

Scilicet id falsa totum ratione receptum' sit,

ut rem summatim hoc *Lucretii* versu exponam. *Enim.*
vero falsa mendi specie oculis Critici objecta (unde
gentium? equidem non appareat,) umbrane levi
deluderetur, an rei existentis imaginem conspice-
ret, non disquisivit, uti oportuisset; verum qui
malum irrepserit in hunc locum, unice cogitavit
illoco: Et facti reos mox etiam se deprehendisse,
credidit. Miseros nempe Librarios, Grammati-
cos, Commentatores, qui præsto sunt, ob mini-
mam lapsus suspicionem, vapulandi, non tantum
potitis sceptra critics, sed infimi quoque ordinis
quæsitoribus. Immo & seriem criminum, tan-
quam si testes interfuerint singulis accusatores,
ut hic noster, adsingunt jam præjudicio damna-
tis, ad indicis præmium obtainendum. Quam
quam adornarunt fabulam, mire sibi placent,
Herculi monstrorum domitori vix cessuri loco.

Sed alium plane procedendi modum præcipiunt
 leges sanæ Critics, utpote ad jus cuique suum
 in literis tribuendum, perinde atque in civilibus
 vel criminalibus forenses, constitutæ. Vetant il-
 lœ, quemadmodum & istæ, ne quis inquirat ju-
 dex in aliquem, an crimen admiserit, donec de
 corpore delicti certo constet. Quod non simpli-
 ci, nedum imaginaria suspicione judici certum
 fit;

fit; sed sola oculorum aut testium fide. At ne suspicioni quidem adulterati quid subesse vel additi in loco *Cæsar*is, quo de agitur, locus ullus est. Omnia namque, quæ lecta ibi post hominum memoriam fuere, nec plura, neque aliter posita, hodienum habet. Quorum singula sensum etiam præbent planum, nilque absoni seu erronei ferunt.

Tot præterea virorum cujusque gentis exultæ literis doctorum manibus trita, recensita, illustrata, inque linguis vernacula versâ Commentaria *Cæsar*is fuerunt; eorum insuper firmata legendi ratione, Codicum quotquot habentur collatis exemplaribus; ut acutum omnino se videre vehementer confidat is necesse sit, qui solus nebulas cernere existimet, ubi pura luce atque viva fese perfundi cæteri omnes huc usque senserunt. Non alteri certe quam Emendatori hactenus suboluit, vitiatum quid ibi esse. Neque in hoc toto versu variantem, ut vocant, lectionem ullam exhibent Codices, præterquam in vocabulo *præcedunt*; pro quo unus, Oudendorpio allegatus, habet *præcel-lunt*: sensu eodem utique, nisi quod Helvetiis istud, quam illud, verbum sit magis honorificum.